7º RESULTADO PRELIMINAR DE CANDIDATOS HABILITADO E NÃO HABILITADOS
                  EDITAL DE CREDENCIAMENTO N. º 01/2024 - CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS PNAB

                   Marco temporal das inscrições analisadas: de 08/09/2025 A 07/11/2025

A Secretaria de Estado de Cultura e Turismo (SECULT) e a Comissão de Contratação, no uso de suas atribuições
e nos termos do Edital de Credenciamento n. º 01/2024, divulgam na data de hoje, no site da Secretaria
(www.secult.mg.gov.br), o 7º Resultado Preliminar do Edital de Credenciamento n.º 01/2024 -
CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS PNAB.

Este resultado é referente as análises das inscrições, realizadas entre os dias 08 de setembro de 2025 a 07 de
novembro de 2025 na plataforma descentra.

Fica estabelecido o prazo até o dia 18/12/2025, para a interposição de recurso, o qual deverá ser apresentado
exclusivamente pela plataforma Descentra no "Fale Conosco". No campo Departamento deverá ser indicado
o Fomento e no assunto deverá ser informado: RECURSO EDITAL DE CREDENCIAMENTO. Na mensagem
enviada deverá constar o número de identificador da inscrição, o nome do candidato e as devidas motivações
que julgar necessárias.

Os candidatos inabilitados poderão se inscrever novamente. As inscrições realizadas após o dia 07/11/2025
serão analisadas pela comissão e publicadas posteriormente, conforme estabelecido no edital. É importante
atentar para o item 6.7, que determina que o interessado que atender aos requisitos de habilitação previstos
no edital será credenciado pela SECULT/MG, com a possibilidade de ser convocado para celebrar a
contratação, conforme interesse e de acordo com a demanda da SECULT/MG.

PROTO

COLO
NOME  CPF  CNPJ  MUNICÍPIO ÁREA PRINCIPAL ÁREA SECUNDÁRIA RESULTADO

PRELIMINAR
MOTIVO DA INABILITAÇÃO

22172

Adílio
Apareci

do
Marra

de
Oliveira

059.910
.856-84   Itaúna

IV –
Música,

incluindo
educação
musical e

valorização
das bandas
tradicionais
, bem como

de seus
músicos e
maestros

  Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8.2,
6.12 e 6.13 do

Edital de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22170

Alessan
dra

Mello
Simões
Paiva

539.297
.131-87

  Ilheus

III – artes
visuais,

incluindo
artes

plásticas,
design

artístico,

XII –
artesanato

Habilitado

design de
moda,

fotografia,
artes

gráficas,
filatelia,

numismátic
a e

congêneres
;

22165
Antônia

Lina
Ribeiro

715.922
.296-20

Carmo

da
Mata

XIII –
cultura

alimentar e
gastronomi

a

XIII –
cultura

alimentar e
gastronomi

a

Inabilitado

Não atende ao
item 6.12 do

Edital de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22179

Breno
Rodrigo
Bartolo
meu da

Silva

118.473
.656-12

48.833.
509/000

1-41

Contag
em

IV –
Música,

incluindo
educação
musical e

valorização
das bandas
tradicionais
, bem como

de seus
músicos e
maestros

I – artes
cênicas,

incluindo
teatro,
dança,

circo, ópera
e

congêneres

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.12

e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22197
Carlos
Andre
Batista

076.096
.006-28

Iguata
ma

IV –
Música,

incluindo
educação
musical e

valorização
das bandas
tradicionais
, bem como

de seus
músicos e
maestros

  Inabilitado

Não atende
aos itens 6.12

e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22208

Carlos
André

Oliveira
Ernesto

063.642
.616-55

Belo

Horizon
te

III – artes
visuais,

incluindo
artes

plásticas,
design

artístico,
design de

moda,
fotografia,

artes
gráficas,

II –
audiovisual
, incluindo

cinema,
vídeo e

congêneres

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8,

6.9, 6.12 e
6.13 do Edital

de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

filatelia,
numismátic

a e
congêneres

;

22180

Carlos
Junior
Morais

de
Freitas

475.752
.121-91

13.522.
689/000

1-66

Centrali
na

II –
Audiovisual
, incluindo

cinema,
vídeo e

congêneres

VII –
preservaçã

o,
valorização

e
promoção

do
patrimônio
imaterial,
inclusive
culturas

tradicionais
e

populares;

Inabilitado

Não atende ao
item 6.12 do

Edital de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22192

Cristian
e

Guedes
Zanini

046.256
.056-28

  Itajubá

IV –
Música,

incluindo
educação
musical e

valorização
das bandas
tradicionais
, bem como

de seus
músicos e
maestros

VII –
preservaçã

o,
valorização

e
promoção

do
patrimônio
imaterial,
inclusive
culturas

tradicionais
e populares

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.12

e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22207

Elissand
ro Souza

de
Aquino

083.282
.297-30

São

Lourenç
o

I – Artes
cênicas,

incluindo
teatro,
dança,

circo, ópera
e

congêneres

II –
audiovisual
, incluindo

cinema,
vídeo e

congêneres

Inabilitado

Não atende ao
item 6.12 do

Edital de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22176

Erick de
Souza

Rodrigu
es

021.438
.186-29

Belo

Horizon
te

II –
Audiovisual
, incluindo

cinema,
vídeo e

congêneres

II –
audiovisual
, incluindo

cinema,
vídeo e

congêneres

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.12

e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22177
e

22183

Eva
Apareci

da
Gustavo

539.802
.636-49

Carmo
da

Cachoei
ra

VII –
preservaçã

o,
valorização

XIV –
culturas

urbanas e
periféricas

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.12

e 6.13 do
Edital de

e
promoção

do
patrimônio
imaterial,
inclusive
culturas

tradicionais
e populares

(...)

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22168

Fabricio
Nobre
Didier

Guimara
es

083.205
.586-70

Turmali

na

XI –
culturas e
ofícios da

moda

XI –
culturas e
ofícios da

moda

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.12

e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22188
e

22189

Fernand
a Vieira
da Silva
Lemos

222.965
.758-54

28.319.
125/000

1-06

Carmo
do Rio
Claro

IX – áreas
culturais

integradas

XII –
artesanato;

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.12

e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22194
Geraldo

Costa
Oliveira

758.116
.506-04

Sete

lagoas

IV –
Música,

incluindo
educação
musical e

valorização
das bandas
tradicionais
, bem como

de seus
músicos e
maestros

IV –
música,

incluindo
educação
musical e

valorização
das bandas
tradicionais
, bem como

de seus
músicos e
maestros

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8,
6.8.1, 6.8.2,

6.12 e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22201

Jacqueli
ne

Apareci
da de
Souza

124.318
.316-04

Ouro
Fino

VII –
preservaçã

o,
valorização

e
promoção

do
patrimônio
imaterial,
inclusive
culturas

tradicionais
e populares

V –
literatura,

leitura,
obras

informativa
s e

biografias
de

interesse
histórico,
obras de

referência,
revistas e

congêneres
;

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8,

6.9, 6.12 e
6.13 Edital de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22163
e

22164

Janaína
Garcia

039.875
.806-90

  Cristina
XII –

artesanato

III – artes
visuais,

incluindo
artes

plásticas,
design

artístico,
design de

moda,
fotografia,

artes
gráficas,
filatelia,

numismátic
a e

congêneres
;

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.12

e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22167
Jefferso

n de
Souza

042.742
.326-03

  Alfenas
IX – áreas
culturais

integradas

VII –
preservaçã

o,
valorização

e
promoção

do
patrimônio
imaterial,
inclusive
culturas

tradicionais
e populares

(...)

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8,
6.8.1, 6.8.2,

6.12 e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22198

João
Carlos
Bráulio
Bonário

113.552
.496-35

Varginh

a

I – Artes
cênicas,

incluindo
teatro,
dança,

circo, ópera
e

congêneres

II –
audiovisual
, incluindo

cinema,
vídeo e

congêneres

Inabilitado

Não atende ao
item 6.12 do

Edital de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22160
e

22162

José
Eduardo
Camarg

o

683.313
.206-20

13.817.
602/000

1-88

Uberlân
dia

VII –
preservaçã

o,
valorização

e
promoção

do
patrimônio
imaterial,
inclusive
culturas

tradicionais
e populares

IX – áreas
culturais

integradas
Inabilitado

Não atende
aos itens 6.12

e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22199

Jose
Luciano

Dos
Santos

047.680
.836-76

Conselh
eio

Lafaiete

VII –
preservaçã

o,
valorização

e
promoção

do
patrimônio
imaterial,
inclusive
culturas

tradicionais
e populares

  Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8,

6.9, 6.12 e
6.13 do Edital

de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22178
Jung
Hoon

Oliveira

091.217
.726-81

Pouso
Alegre

II –
Audiovisual
, incluindo

cinema,
vídeo e

congêneres

IV –
música,

incluindo
educação
musical e

valorização
das bandas
tradicionais
, bem como

de seus
músicos e
maestros;

Inabilitado

Não atende ao
item 6.12 do

Edital de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22181
Kleber
José da

Silva

158.814
.858-07

São
João

Del Rei

III – artes
visuais,

incluindo
artes

plásticas,
design

artístico,
design de

moda,
fotografia,

artes
gráficas,
filatelia,

numismátic
a e

congêneres
;

XII –
artesanato;

Inabilitado

De acordo com
o item 4.3 do

edital 01/2024
de

credenciament
o, é vedada a
participação
no processo

de
credenciament

o,
proponentes
que tenham

participado de
seleções
públicas

promovidas
pela

Secult/MG
referentes à

PNAB.

O proponente
participou dos

editais
02/2024, 05/2
024 e 07/2024

22202
e

22205

Marcelo
Erico
dos

Santos

294.802
.136-72

Belo

Horizon
te

VII –
preservaçã

o,
valorização

e
promoção

do
patrimônio
imaterial,
inclusive
culturas

tradicionais
e populares

(...)

  Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8.2,
6.12 e 6.13 do

Edital de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22191
e

22193
e

22206

Miguel
Luiz
Silva

Sousa

023.425
.776-80

63.280.
785/000

1-13

Belo
Horizon

te

III – artes
visuais,

incluindo
artes

plásticas,
design

artístico,
design de

moda,
fotografia,

artes
gráficas,
filatelia,

numismátic
a e

congêneres
;

XII –
artesanato;

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8,

6.9, 6.12 e
6.13 do Edital

de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22203
Miriã

Morais
Silva

049.742
.616-14

Uberlãn
dia

IV –
Música,

incluindo
educação
musical e

valorização
das bandas
tradicionais
, bem como

de seus
músicos e
maestros

IV –
música,

incluindo
educação
musical e

valorização
das bandas
tradicionais
, bem como

de seus
músicos e
maestros

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8,

6.9, 6.12 e
6.13 do Edital

de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22204

Morgan
a

Fonseca
de

Alvaren
ga

Mafra

090.657
.266-59

Belo

Horizon
te

I – Artes
cênicas,

incluindo
teatro,
dança,

circo, ópera
e

congêneres

II –
audiovisual
, incluindo

cinema,
vídeo e

congêneres

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8,

6.9, 6.12 e
6.13 do Edital

de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22185

Natália
Murta

de Lima
Dornela

s

074.828
.946-16

52.674.
162/000

1-09

Belo
Horizon

te

I – Artes
cênicas,

incluindo
teatro,
dança,

circo, ópera
e

congêneres

  Inabilitado

Não atende
aos itens 6.12

e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22184

Rafaella
Fantauz

zi dos
Santos

014.954
.826-50

Ouro
Preto

II –
Audiovisual
, incluindo

cinema,
vídeo e

congêneres

  Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8.2,
6.12 e 6.13 do

Edital de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22182
Rangel
Sousa

Moreira

003.744
.046-23

Belo

Horizon
te

II –
Audiovisual
, incluindo

cinema,
vídeo e

congêneres

VII –
preservaçã

o,
valorização

e
promoção

do
patrimônio
imaterial,
inclusive
culturas

tradicionais
e populares

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8,

6.9, 6.12 e
6.13 do Edital

de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22166

Ricardo
Marinell

i
Martins

033.398
.489-71

32.766.
934/000

1-25
Curitiba

I – Artes
cênicas,

incluindo
teatro,
dança,

circo, ópera
e

congêneres

III – artes
visuais,

incluindo
artes

plásticas,
design

artístico,
design de

moda,
fotografia,

artes
gráficas,
filatelia,

numismátic
a e

congêneres
;

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.12

e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22190

Rubia
Carla

Pinto de
Souza

977.651
.206-20

Belo

Horizon
te

IV –
Música,

incluindo
educação
musical e

valorização
das bandas

IX – áreas
culturais

integradas
Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8,

6.9, 6.12 e
6.13 do Edital

de
Credenciamen

tradicionais
, bem como

de seus
músicos e
maestros

to 01/2024 da
SECULT-MG.

22171
Saulo

Almeida
de Jesus

117.831
.106-60

Januári

a

II –
Audiovisual
, incluindo

cinema,
vídeo e

congêneres

VII –
preservaçã

o,
valorização

e
promoção

do
patrimônio
imaterial,
inclusive
culturas

tradicionais
e

populares;

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.12

e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22195
e

22196

Sergio
Candido

de
Oscar

904.975
.116-49

Juiz de

Fora

IV –
Música,

incluindo
educação
musical e

valorização
das bandas
tradicionais
, bem como

de seus
músicos e
maestros

IV –
música,

incluindo
educação
musical e

valorização
das bandas
tradicionais
, bem como

de seus
músicos e
maestros

Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8.2,
6.12 e 6.13 do

Edital de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22200
Simone
martins
Neves

038.971
.136-51

  Argirita
IX – áreas
culturais

integradas
  Inabilitado

Não atende
aos itens 6.8,
6.8.1, 6.8.2,

6.12 e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22187

Thais
Vasconc
elos de
Podestá

087.283
.456-57

Muzam
binho

II –
Audiovisual
, incluindo

cinema,
vídeo e

congêneres

VII –
preservaçã

o,
valorização

e
promoção

do
patrimônio
imaterial,
inclusive
culturas

tradicionais

Inabilitado

Não atende ao
item 6.12 do

Edital de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

e
populares;

22186

Thomas
Gandi

Alves da
Silva

106.288
.956-82

46.961.
867/000

1-04
itajubá

II –
Audiovisual
, incluindo

cinema,
vídeo e

congêneres

IX – áreas
culturais

integradas
Inabilitado

Não atende ao
item 6.12 do

Edital de
Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.

22169

Wesley
Da Cruz
Guimarã

es

022.240
.736-07

57.950.
890/000

1-10
Passos

V –
Literatura,

leitura,
obras

informativa
s e

biografias
de

interesse
histórico,
obras de

referência,
revistas e

congêneres

  Inabilitado

Não atende
aos itens 6.12

e 6.13 do
Edital de

Credenciamen
to 01/2024 da
SECULT-MG.